1

2024 年 10 月１日

各位

会 社 名 ジーエルテクノホールディングス株式会社

代 表 者 代 表 取 締 役 社 長 長  見  善  博

（コード番号 255A 東証スタンダード)

問 合 せ 先 管 理 本 部 長 麻 田  俊 弘

 （TEL. 03-4212-6677）

子会社の現物配当による孫会社の異動（組織再編）および

特定子会社の異動に関するお知らせ

当社の完全子会社であるジーエルサイエンス株式会社（以下「ジーエルサイエンス」といいま

す。）は、2024 年 10 月 1 日付け株主総会決議において、ジーエルサイエンスが保有するジーエ

ルソリューションズ株式会社（以下「ジーエルソリューションズ」といいます。）株式の全てを

2024 年 10 月 1 日付けで現物配当することといたしました。これにより、当社はジーエルソリュ

ーションズ株式を取得することとなり、孫会社の異動が生じますのでお知らせいたします。

記

１． 現物配当（組織再編）の理由

当社は、急速に変化する社会・ビジネス環境に対応するためには企業が単独で事業展開するだ

けでなく、グループ全体で協力し持続可能な成長を目指すことが戦略上重要であり、そのための

最適な体制として、2024 年 10 月 1 日に共同株式移転の方法により設立いたしました。その取り

組みの一環として、当社の完全子会社であるジーエルサイエンスは、剰余金の配当として同社が

保有するジーエルソリューションズ株式を現物配当することを決議いたしました。

これにより、当社は、ジーエルサイエンスが保有するジーエルソリューションズ株式の全てを

取得し、ジーエルソリューションズは当社直接保有の完全子会社となります。

また、ジーエルソリューションズの資本金の額が当社の資本金の 100 分の 10 以上に相当するた

め、当社の特定子会社に該当することとなります。

２． ジーエルサイエンスの剰余金の処分について

ジーエルサイエンスは、その他資本剰余金を原資として、剰余金の配当（現物配当）を実施い

たします。

2

（１） 配当財産の種類および帳簿価額の総額

会社名 株数 持株比率 帳簿価格

ジーエルソリューションズ株式会社 10,000 株 100％ 524,133,892 円

（２） 当社に対する配当財産の割当てに関する事項

現物配当の効力発生日時点においてジーエルサイエンスの発行済株式の全てを有する当社に対

して、配当財産の全てが割当てられます。

（３） 当該剰余金の配当がその効力を生ずる日

2024 年 10 月１日（火）

３． 現物配当する会社の概要

（１）名称 ジーエルサイエンス株式会社

（２）所在地 東京都新宿区西新宿六丁目 22 番１号

（３）代表者の役職・氏名 取締役社長 長見 善博

（４）事業内容 分析機器関連製品の製造・販売及び同種商品の仕

入・販売

（５）資本金 1,207,795 千円

（６）設立年月日 1968 年２月１日

（７）大株主および持株比率 ジーエルテクノホールディングス株式会社 100％

（８）当社との関係

資本関係 当該会社は当社が 100％出資している会社です。

当該会社は当社にとって子会社の関係になります。

人的関係 当社の代表取締役が当該会社の代表取締役を務め、

取締役 1 名については、当社の役員と兼務しており

ます。役職員、その他について、当社の執行役員や

従業員が相当数、兼務・出向しております。

取引関係 当社は当該会社の経営指導を行っております。

（９）純資産および総資産 純資産：20,061,776 千円（2024 年３月期）

総資産：27,734,113 千円（2024 年３月期）

関連当事者への該当状況 当社の 100％子会社であります。

４． 異動する孫会社の概要

（１）名称 ジーエルソリューションズ株式会社

（２）所在地 東京都台東区松が谷一丁目３番５号

（３）代表者の役職・氏名 取締役社長 黒川 利夫

（４）事業内容 非接触 IC カードリーダライタの開発、製造及び販

売、非接触 IC カード・タグ販売、非接触 IC カード

3

を用いた自動認識に関わるシステムの自社内での

製造及び販売

（５）資本金 100,000 千円

（６）設立年月日 2013 年４月１日

（７）大株主および持株比率 ジーエルサイエンス株式会社 100％

（８）当社との関係

資本関係 当該会社は当社 100％子会社のジーエルサイエン

スが 100％出資している会社です。

当該会社は当社にとって孫会社の関係になります。

人的関係 当社の執行役員 1 名が当該会社の取締役を兼務し

ており、当社の従業員１名が当該会社の監査役を兼

務しております。

取引関係 当社は当該会社の経営指導を行っております。

（９）最近 3 年間の財政状態と経営成績

決算期 ジーエルソリューションズ株式会社

2022 年３月期 2023 年３月期 2024 年３月

純資産 651,288 千円 703,570 千円 794,376 千円

総資産 1,121,940 千円 1,252,261 千円 1,671,301 千円

１株当たり純資産 65,128 円 70,357 円 79,437 円

売上高 1,426,984 千円 1,565,969 千円 1,882,824 千円

営業利益 80,949 千円 67,776 千円 134,522 千円

経常利益 80,506 千円 67,291 千円 134,057 千円

親会社に帰属する

当期純利益

110,437 千円 52,282 千円 90,805 千円

１株当たりの当期純利益 11,043 円 5,228 円 9,080 円

１株当たりの配当金 - - -

５． スケジュール

当社取締役会決議         2024 年 10 月 1 日（火）

ジーエルサイエンス株主総会決議  2024 年 10 月 1 日（火）

効力発生日（現物配当日）       2024 年 10 月１日（火）

６． 今後の見通し

本件は、当社グループ内の取引であり、当社および連結の純資産額に変更を生じさせるもので

はなく、業績に与える影響はありません。

以上